Conradus tercius dictus Grotz cepit anno domini MCCCCXI<sup>o</sup> presentatus eodem anno a Lamberto abbate duci Saxonie Magno, ecclesie Caminensis electo uti habetur in littera presentacionis eiusdem. Sub hoc fundata est vicaria sancte crucis per Wedegonem Ploten anno

etc. XI<sup>o</sup>. Cuius collatio post mortem heredum ad priorem spectabit, quorum solus vivit unus videlicet dominus Georgius Wedegonis, vicarius ecclesie Caminensis, cuius fundacionis habentur IV littere, prima prioris, altera Wedegonis, tertia Magni episcopi Caminensis, quarta Lamberti abbatis bambergensis. Item habetur alia littera domini Henningi episcopi Caminensis confirmante XVI marcarum redditus elemosinares, postea ad predictam vicariam per dominum Georgium Massow appositarum. Factum est hoc anno domini MCCCCLVII<sup>o</sup>. Predicta littera habet sigillum predicti episcopi. Item fundatur vicaria sanctorum Tome, Katherine et Barbare a domino Henrico Hogenholt sine consensu prioris anno etc. XVIII<sup>o</sup>, sed postea anno XX<sup>o</sup> prior Herdegenus dedit consensum. Huius vicarie altare iacet in parva capella prope cornu summi altaris dexterum. Item fundatur vicaria sanctorum Mathie, XI milium virginum et omnium sanctorum anno etc. XIX<sup>o</sup> ab Henrico Prylop et Mathilde, uxore eius. Sub isto concessit abbas Lambertus Jacobo Kunnen proconsuli libertatem piscandi in stangno nostro retro Mandelkowe usque ad mortem domini Lamberti abbatis, ut habetur in littera recognitionis, eiusdem proconsulis sigillo sigillata, que data est anno MCCCCXI<sup>o</sup> in die invencionis sancte crucis, et postea anno etc. XXXI<sup>o</sup> crastino sancti Mathie, quo obiit dominus Lambertus abbas, cessavit eiusmodi concessio et piscacio eiusdem stangni rediit ad prioratum. Hic resignavit anno etc. XIX<sup>o</sup> sub Lamberto abbate.

Herdegenus sive Deghenardus primus dictus Hilpoltsteyn prior cepit anno domini MCCCXCIX<sup>o</sup> sexta die mensis Octobris a domino Magno episcopo Caminensi Saxonieque duce sub Martino papa quinto. Hic anno XXII<sup>o</sup> vendidit unum mansum in Mandelkowe pro LV marcis. Habetur desuper littera, sed res est mutata, ergo non est necesse eam hic scribere. Hic vendidit anno domini etc. XXIII<sup>o</sup> cum consensu domini Lamberti abbatis Hans Ressyn et Hillen uxori sue et heredibus eorumdem XXII<sup>as</sup> marcas annuatim, singulis quartalibus VI marcas pro trecentis marcis, pro quibus impignoravit eisdem quatuor mansos in Mandelkowe, quos Koene Schroder tunc temporis colebat. Extabant super hoc due littere sigillate videlicet domini Herdegheni prioris et domini Lamberti abbatis et stabant redditus XLI annos usque ad tempora Theoderici secundi prioris, qui eos redemit anno domini MCCCCLXVI<sup>o</sup>. Hic etiam vendidit anno domini etc. XXVIII<sup>o</sup> Wedel van Dorsten annuatim VIII marcas pro centum marcis, singulis quartalibus duas marcas et steterunt per XXXVII annos usque ad tempora predicti prioris Theoderici secundi, qui eos redemit anno supradicto. Hic anno domini MCCCXXVIII<sup>o</sup> impetravit incorporari vicariam sancti Pauli, quam fundavit Henricus de Perleberch, civis Stetinensis ipsi predicature a reverendo in Christo patre Sigifrido episcopo Caminensi, cuius incorporacionis littere tenor sequitur et est talis. In dieser lateinisch geschriebenen Urkunde verleiht Bischof Sifrid von Camin die Einkünfte aus 24 marcae denariorum usualium in ungheldo, theloneo et moneta in dicto oppido Stetin, welche von jenem Perleberch in honorem sancti Pauli für sein und seiner Vorfahren Seelenheil gestiftet worden, nach dem Tode des bisherigen Inhabers dieser Präbende, des Johannes Stoweland auf Vorstellung des Priors an St. Jacobi dem predicator ecclesie sancti Jacobi Andree Kreckow und seinen Amtsnachfolgern, weil die bisherigen Einkünfte der Predigerstelle theils wegen Veränderung der Münze, theils wegen allgemeiner Auftheuerung nicht mehr zureichen. Doch soll dafür stets der Prediger am Altar des heiligen Paulus die stiftungsmässig geforderten, gottesdienstlichen Handlungen vollziehen bei Messen und Vigilien stets des Stifters und seiner Vorfahren namentlich gedenken. Datum in castro nostro Corlyn anno domini MCCCXXVIII<sup>o</sup> mensis Decembris die secundo, nostro secreto ex cuncta nostra scientia presentibus subappenso.

Hic etiam anno domini MCCCCXXVII<sup>o</sup> recuperavit duplum sibi dari, quod ad tempus fuit sibi per provisos contra iusticiam denegatum ut habetur in pronunciato domini Woltzki de Melscholt, cuius tenor sequitur et est talis.

Anno — MCCCCXXVII<sup>o</sup> indictione sexta, pontificatus — — Martini — pape quinti anno decimo, die Saturni mensis Junii hora quinta circa vesperam Stetin in domo structure ecclesie collegiate beate Marie virginis. Es erscheinen vor dem Notar und den Zeugen als Schiedsrichter dominus Weltzekinus de Melschot prepositus, magister Gherardus Kacsteden, Hermannus Wowermyn, decani beate Marie virginis et sancti Ottonis, collegiatarum ecclesiarum oppidi Stetinensis, singulique domini capitulares ambarum ipsarum ecclesiarum, als Parteien Deghe-nardus prior seu rector ecclesie parochialis sancti Jacobi einerseits und dominus Johannes Vedeningk, Johannes Wardendorp, Meynardus Reynstorp, Andreas Huvener presbyteri provisos ceterique vicarii eiusdem ecclesie andererseits. Die Schiedsrichter fällen den Spruch, dass dem Prior laut den darüber vorhandenen Instrumenten von Seiten der Vicarien das Doppelte aus den erfließenden distributiones zustehe. Doch solle der Prior diejenigen Gefälle, welche ihm Seitens der Vicarien in der Zeit des Streites nicht gezahlt worden seien, nicht mehr einfordern. Wer von den Parteien diesen Spruch verletze, solle eine pena L florenorum Ungaricorum zahlen, wovon die eine Hälfte der spruchtreuen Partei, die andere Hälfte den Kirchen zu St. Marien, St. Otten und St. Jacobi zufallen solle. Als Zeugen waren gegenwärtig dominus Nicolaus Ramyn, dominus Nicolaus Ludekens, alias conductus Beringhe, vicarii presbyteri in ecclesia beate Marie — — et Johannes Lucken, clericus Caminensis diocesis et Ratzeburgensis.

Dann folgt die Beglaubigungsunterschrift des durch kaiserliche Autorität bestellten Notars für die Caminer Diocese, Nicolaus Warnow.

Hoc etiam priore procurante pronunciata est una concordia per dominum Sifridum de Boeck ecclesie Caminensis in spiritualibus et temporalibus vicarium et administratorem de ecclesia sancte Katherine in Swartzowe anno domini etc. XXIV<sup>o</sup> uti in instrumento desuper confecto, cuius tenor sequitur et est talis.

Anno — — MCCCCXXIV<sup>o</sup> indictione secunda, pontificatus — — Martini — pape quinti, anno eius septimo, hora vespere — in curia reverendi in Christo patris et domini, domini episcopi Caminensis. Es erscheinen vor dem unterzeichneten Notar und den Zeugen dominus Herdeghenus Hippoltstener prior ecclesie conventualis ad sanctum Jacobum als die eine Partei und Hinricus Lynde provisor capelle beatorum apostolorum Petri et Pauli et sancti Jodoci et Katherine in villa Sversowe als die andere Partei. Sie bekennen ihren Streit, der sich aus Anlass einer durch Hinricus Lynde erlangten bulla remissionis seu indulgenciarum entspann, durch den Schiedsspruch des domini Sifridus de Buyk ecclesie Caminensis in spiritualibus et temporalibus vicarium et administratorem austragen lassen zu wollen. Dessen Spruch lautet dahin: der Prior an St. Jakobi verwaltet die Kirche zu Schwarzow entweder selbst oder durch seine Caplane, alle Spenden, die auf dem Altar dieser Kirche in Geld, Wachs oder in welcher Gestalt es sei, niedergelegt werden, sowie die Spenden in die Opferstöcke, welche an den Heiligenbildern ausserhalb dieser Kirche angebracht sind, sollen der Prior und der Provisor dieser Kirche zu gleichen Portionen unter einander theilen. Zu den Opferstöcken haben Beide, jeder seinen besonderen Schlüssel. Sie öffnen dieselben nur in Gemeinschaft. Auch die Legate, welche dieser Kirche zufließen, sollen zwischen Prior und Provisor getheilt werden. Der Provisor soll in dieser Kirche keinen neuen Altar ohne Bewilligung des

Bischofs und Zustimmung des Priors an St. Jacobi errichten sub pena C. sexagenarum grossorum Bohemicalium bone monetis, wovon die eine Hälfte der spruchtreuen Partei, die andere der bischöflichen Kasse zufließen soll. Als Zeugen sind anwesend domini Bartholomeus Wulff, Caspar Lilienante presbyteri, Johannes Slichtekam clericus, notarius publicus et Sifridus de Buyk laicus Caminensis diocesis.

Es folgt die Beglaubigungsunterschrift des durch kaiserliche Autorität bestellten Notars der Caminer Diocese Henricus Peyne.

Item sub isto fundate sunt hore beate virginis in capella sancte Gerdrudis a domino Gheuerardo decano ecclesie beatorum apostolorum Petri et Pauli in Soldyn cum summa C. et L. marcarum redituum annuorum pro IV presbyteris et duobus custodibus qui eas decantare debebunt, anno videlicet domini MCCCCXXIII°. Item idem prior dedit consensum ad fundacionem vicarie sanctorum Tome apostoli, Katherine et Barbare virginis, que fundata fuit ab Henrico Hogenholt anno MCCCCXVIII° sine consensu Conradi prioris et eandem fundacionem vidimari fecit per dominum Johannem Wulphardi, principalem curie Caminensis anno domini MCCCCXX°. Item fundate sunt vicarie videlicet corporis Christi, cuius ius patronatus ad priorem pertinet anno domini etc. XXI°. Item vicaria secunde misse servorum lanificum et altare sancti Theobaldi in honorem Faustini et Sebastiani, Philippi et Jacobi anno etc. XXI°. Item vicaria sanctorum Petri, Pauli, Thome, Jacobi apostolorum, Johannis et baptiste et ewangeliste, Barbare, Gerdrudis et Dorothee ab Henrico Bergholt anno etc. XXVI° in capella eiusdem Bergholtz. Item vicaria sanctorum Petri et Pauli, Theobaldi, Anne, Katherine servorum sutorum et altare predicatorum anno etc. XXVII°. Item vicaria sanctorum Petri et Pauli, Georgii, Helene necnon Marie Magdalene a domino Nicolao Wulff camerario et cive Stetinensi anno domini etc. XXVII°. Sub hoc obiit dominus abbas Lambertus anno domini MCCCCXXI° et Hermannus Rumeræd successit. Hic prior Deghenhardus resignavit, attamen usque ad obitum in Stetin permansit. Obiit autem anno etc. XXXVII° ante festum Jacobi, Johannes secundus dictus Fox prior successit Deghenhardo anno domini MCCCCXXXIII° feria quinta post festum Johannis ante portam latinam per dominum Sifridum episcopum Caminensem institutus. Hic dedit litteram anno sequenti scilicet XXXIV° Ottoni Stoltenborch in Mandelkowe super duobus mansis dotabilibus ad VI annos. Die Urkunde in niederdeutscher Sprache besagt, dass der genannte Stoltenborch de vor benomede huve schole besitten unde buen van sunte Michiles daghe nu neghest to kamende vort an over soes iar unde dorvor to ghevende wat sik dor vor borth. Ok schal he de huve in gudeme redelikeme bue holden in dorpe unde in felde unde wen dy soes iar syn ume gekomen, so schole wy unde willen edder en prior de tho der tyd hy is, der vorbenomeden huren wedder vulmechtich syn to leggende unde hen to kerende wor wy willen.' 1434 an sunte Jacobs daghe des hilligen appestels.'